
Известување за концентрација со која ВТЕ Васертехник ГмбХ од Германија ќе стекне 

единствена контрола над слудге2енерги ГмбХ од Германија 

(предмет бр. 08-168 од 2022 година) 

 

Согласно член 15 од Законот за заштита на конкуренцијата („Службен весник на Република 

Македонија“ бр.145/10, 136/11, 41/14, 53/16 и 83/18), на ден 29.12.2022 година, до Комисијата за 

заштита на конкуренцијата е доставено известување за концентрација кое се однесува на 

стекнување на единствена контрола од страна на ВТЕ Васертехник ГмбХ, со регистрирано 

седиште на  Ессен,  Гесцхафтсансцхрифт: 45136 Ессен, Рухраллее 185 над слудге2енерги ГмбХ со 

регистрирано седиште во Индустрипарк Ерасбах A 1, 92334 Берцхинг, Германија. 

Согласно договорот од 02.12.2022 година, ВТЕ Васертехник од Германија ќе го стекне уделот на 

Хубер СЕ со регистрирано седиште во Индустрипарк Ерасбах A 1, 92334 Берцхинг, Германија во 

слудге2енерги ГмбХ, Германија. 

Со Трансакцијата ВТЕ Васертехник стекнува единствена контрола над слудге2енерги ГмбХ, кое 

пред Трансакцијата е заеднички контролирано од ВТЕ Васертехник и Хубер СЕ. 

-ВТЕ Васертехник е еден од снабдувачите за управување со општинска и индустриска вода во 

Германија и Европа. Подносителот е директна фирма-ќерка на ЕВН Бетеилигунг 52 ГмбХ, 

друштво основано согласно законите на Австрија, со регистрирано седиште на ЕВН Плац, 2344 

Мариа Енцерсдорф, Австрија и индиректна фирма-ќерка на ЕВН АГ, австриски давател на услуги 

од енергетиката и животната средина, со седиште на ЕВН Плац, 2344 Мариа Енцерсдорф, 

Австрија. Покрај снабдувањето со електрична енергија на потрошувачите од провинцијата Долна 

Австрија, ЕВН е активна и на албанскиот, бугарскиот, германскиот, македонскиот и хрватскиот 

пазар. ЕВН е исто така активна на полето на услуги од животната средина преку фирми-ќерки кои 

вршат услуги на снабдување со вода, третман на отпадни води и термално искористување на 

отпадот за потрошувачи во единаесет држави.  

Во Северна Македонија, ЕВН е активна во дистрибуција на електрична енергија, управување со 

дистрибутивниот систем и снабдување на домаќинства и други потрошувачи поврзани на 

нејзината дистрибутивна мрежа преку ЕВН Македонија и преку други ентитети. Во таа смисла, 

ЕВН има 90% од акциите во ЕВН Македонија. Групацијата на Подносителот е исто така активна 

во проекти за производство на енергија од мал обем, односно ЕВН управува и со 11 мали 

хидроелектрани.   

Групацијата на Подносителот е присутна во присуство во Република Северна Македонија преку 

скледните друштва: 

-Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје со регистрирано седиште на ул. Лазар Личеноски бр. 11, 

1000 Скопје. Друштвото беше основано како дел од имплементацијата на раздвојувањето на 

македонскиот пазар на електрична енергија и е одговорно за дистрибуција на електрична енергија 

во Северна Македонија 

 

-ЕВН Хоме ДОО Скопје со регистрирано седиште на ул. Лазар Личеноски бр. 11, 1000 Скопје. 

Друштвото го врши основното снабдување на потрошувачите на кои им се нудат однапред 



одредени, поддржани тарифи. Сите договори со клиенти од регулираниот пазар се префрлени на 

друштвото и на потрошувачите им се нуди можноста да го променат снабдувачот.  

 

-ЕВН Македонија AД (“ЕВН Македонија”) Скопје со регистрирано седиште на ул. Лазар 

Личеноски бр. 11, 1000 Скопје. Друштвото е акционерско друштво за услуги. Има акции во 

друштвото за производство на електрична енергија ЕВН Македонија Електрани ДООЕЛ, во 

друштвото за дистрибуција на електрична енергија Електродистрибуција ДООЕЛ, во друштвото за 

снабдување ЕВН Македонија Електроснабдување ДООЕЛ и во универзалниот снабдувач со 

електрична енергија ЕВН ХОМЕ ДОО. Друштвото исто така ја презеде и задачата за управување 

со централното финансирање во Северна Македонија. 

 

-ЕВН Македонија Електрани ДООЕЛ Скопје со регистрирано седиште на ул. Лазар Личеноски 

бр. 11, 1000 Скопје. Друштвото е одговорно за производство на електрична енергија во Северна 

Македонија и управува со 11 мали хидроелектрани кои беа целосно ревитаизирани и 

автоматизирани. 

 

-ЕВН Македонија Електроснабдување ДООЕЛ (“ЕВН Снабдување”) Скопје со регистрирано 

седиште на ул. Лазар Личеноски бр. 11, 1000 Скопје. Друштвото беше основано како дел од 

имплементацијата на раздвојувањето на македонскиот пазар за електрична енергија и се очекува 

да снабдува со електрична енергија до 800.000 потрошувачи низ целата територија на слободниот 

пазар. 

 

-ЕВН Македонија Холдинг ДООЕЛ Скопје со регистрирано седиште на ул. Лазар Личеноски бр. 

11, 1000 Скопје. Друштвото ја претставува ЕВН групацијата во Северна Македонија. 

 

-ЕВН Трејдинг ДООЕЛ Скопје со регистрирано седиште на ул. Лазар Личеноски бр. 11, 1000 

Скопје. Друштвото тргува со електрична енергија на големопродажниот пазар во Северна 

Македонија, како фирма-ќерка на ЕВН Трејдинг Саут Ист Јуроп ЕАД, која врши оперативно 

управување со целокупната трговска дејност. 

 

Заедно со Хубер СЕ, ВТЕ Васертехник ја основа слудге2енерги ГмбХ, друштво – заедничко 

вложување за развој на иновативни концепти за искористување на тиња. слудге2енерги ГмбХ 

снабдува објекти за обновлива енергија во Германија. 

слудге2енерги ГмбХ нема било какви активности во Северна Македонија. 

 

Врз основа на прелиминарното испитување Комисијата утврди дека предметната концентрација 

може да потпадне под одредбите на Законот за заштита на конкуренцијата. Сепак конечната 

одлука по ова прашање е резервирана. 

 

Комисијата ги повикува заинтересираните трети страни да достават забелешки и мислења за оваа 

концентрација до Комисијата. Забелешките и мислењата на заинтересираните трети страни можат 

да се испратат на адреса: ул. „Св. Кирил и Методиј“ бр.54, Скопје или по e-mail: kzk@kzk.gov.mk и 



истите треба да пристигнат до Комисијата во рок од 10 дена од денот на објавување на ова 

известување.  

 

 

12.01.2023 година 

Скопје 


